
COMUNE DI VALGUARNERA
( Provincia di Enna )

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N A5L. DEL

OGGETTO: Autorizzazione accordo transattivo con Telecom Italia

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE

LEANZA SEBASTIANO SINDACO

PROFETA GIUSEPPE ASSESSORE

DRAIA ' ELE ONORA ASSESSORE

VICARI FRANCESO ASSESSORE

PRESENTE

X

>r

>r

ASSENTE

&

Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Tecnico

Regolarità Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e
Finanziario

L'anno duemilatredici il giorno x\&^-^f?7 del mese di dicembre alle ore .ÓJ. h,Q nella sede

Municipale del Comune di Valguarnera

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Generale dott. Alfredo Verso



VISTO I' O.R.E.L

VISTA laLR. n° 44/91;

Visto l'art. 12 della LR. 30/00;

Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 119 del 17/11/2003;

Vista la delibera di G.C. n. 120 del 18/06/10;

Vista la proposta del Responsabile del Settore Tecnico allegato n. (1 ) che fa parte integrante del
presente atto deliberativo

Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica, allegato n. ( 2 );

Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile, allegato n. ( 3 )

Dato atto sulla procedura è stato informato il Collegio dei Revisori, il quale ne da atto nel parere
favorevole espresso sul bilancio di previsione, che prevede alFint. 2010505 la relativa copertura
finanziaria, approvato dal Consiglio Comunale con delibera n. 90/2013;

Ritenuto che la sottoscrizione delle attestazioni rilasciate ai sensi dell'ari. 12 della L.R. 30/00
equivalgono ad attestazioni di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Sentito il Parere Favorevole del Segretario Generale;

DELIBERA

1. Approvare la proposta dei Responsabile del Settore Tecnico ( allegato 1) che è parte integrante
e sostanziale del presente provvedimento;

2. Demandare ai Responsabile del Settore di porre in essere gli adempimenti gestionali di
competenza, con facoltà di rideterminare i termini transattivi solamente nell'ipotesi che siano
migliorativi per il nostro Ente;

3. Demandare al Responsabile del Settore Economico e Finanziario di prenotare la relativa somma
prevista nel bilancio di previsione 2013, approvato dal Consiglio Comunale con delibera n.
90/2013

4. Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell1 art. 134 del D.lgsvo
267/2000

Segretario Generale
Alfredo Ve

L'Assessore Anziano
Seb anza



COMUNE DI VALGUARNERA
( Provìncia di Enna )

Settore Tecnico

Oggetto: Autorizzazione accordo transattivo con Telecom Italia

Premesso:
• che con delibera della G.C. n. 55 del 25/03/2009, è stato approvato il progetto Telecom di

ammodernamento del sistema di telecomunicazioni con telefonia voice over ip e
hiperlan/cablaggio rete Lan, finalizzato al collegamento delle varie sedi comunali collocate sul
territorio comunale ( Polizia Municipale, Scuole Elementari e medie, servizi cimiteriali,
biblioteca comunale) sia dei collegamenti ad internet ( effettuate con singoli accessi/router
adsl ) ed all'ammodernamento connesso ad esigenze tecnologiche multimediali delle sede
mediante connessione alla rete esistente modalità wireless attraverso una infrastnittura
trasmissiva hiperlan con veicolazione dati fonia,, in modalità protetta e ad alta velocità;

• che la contrattazione successiva con l'ente prevedeva, oltre le spese di consumo, un canone
annuo di €. 39.682,92 fino al 2018, il cui costo non risultava impegnato ed iscritto nei bilanci
comunali;

• che tale ammodernamento avrebbe dovuto finanziarsi, senza aggravio di spese per l'Ente con
cessazioni anticipate di contratti di leasing n. 444811, scadenza 4/1/2010 e 42181 scadenza
1/2/2010;

• che al fine di effettuare un esame de vari aspetti afferenti il contratto, nonché dei servizi e dei
costi di telefonia fatturati da Telecom, nella conferenza dei servizi del 15/10/2012, i funzionari
hanno espresso perplessità riguardo l'utilità dell'impianto e la funzionalità del sistema In
considerazione che nel nostro ente non ha figure professionali competenti alle verifiche di
funzionamento del sistema di telefonia, installato chiedono di affidare un incarico ad esperto
di telefonia;

• con delibera di G.C. n. 191 del 24/12/2012 e successivo D.S. n. 37/2012, veniva conferito
incarico ad esperto di telefonia, individuato nel Sig. Asaro Vincenzo;

• che al nostro Ente è stato formalmente consegnato l'impianto e non sono state pagate le rate
previste;

• che la società TELECOM Italia, tramite lo studio legale DSMD, con nota acquisita al prot.
gen. Con il n.4041 del 22/03/2013, preannunciava nei confronti del Comune l'avvio di azione
giudiziaria per il pagamento delle rate maturate e non pagate;

• che nell'incontro del 27/05/2013, tra i tecnici comunali, l'Esperto e Telecom, sono state
contestate alla Telecom alcuni dai contabili e diversi punti di debolezza del sistema. La
Telecom si è resa disponibile ad effettuare le necessarie verifiche tecnico/amministrative,
eventuali abbattimenti delle componenti di costo che in fase di analisi di dettaglio dovessero
rilevarsi come effettivamente non dovute ed eventuali percorsi amministrativi da concordare
con l'Ente per un piano di rientro sugli importi dovuti.



Tutto ciò premesso
• Vista la relazione dell'Esperto di telefonia assunta al prot. gen. N.12888 del 23/10/2013;
• Vista la Richiesta di questo UTC prot. n. 13057 del 28/10/2013 relativamente all'avvio della

procedura di formalizzazione di accordo transattivo;
• Viste la nota UTC prot. n. 13485 del 6/11/2013 con la quale si chiede la formulazione di

proposta transattiva riscontrata dall'Esperto, con nota n. 14435 del 29/11/2013;
• Visto e preso atto della relazione finale dell'Esperto, prot. 15308 del 20/12/2013, che è parte

integrante e sostanziale della presente proposta ( allegato " A " ) dalla quale si evince l'utilità
dell'Ente a definire la transazione con Telecom Italia;

• Dando atto che è sempre stato comunicato alla Telecom che l'ipotesi transattiva era
subordinata all'approvazione della previsione finanziaria nel bilancio d'esercizio e
all'approvazione da parte del Consiglio Comunale della relativa previsione di spesa, nota n.
15298 del 20/12/2013;

• Dando atto che il Bilancio di Previsione è stato approvato con delibera consiliare n.90 del
30/12/2013 e che nel medesimo risulta prevista la somma di €. 191540,00 all'hit. 2010505
cap. 3812:

• Dando atto che sul Bilancio di previsione è stato espresso il parere favorevole del Settore
Economico e Finanziario e del Collegio dei Revisori;

• Considerato che per procedere alla stipula dell'accordo transattivo è necessaria
l'autorizzazione della Giunta Comunale;

• Richiamato l'art. 1965 del Codice Civile il quale definisce la transazione come il contratto col
quale le parti, facendosi reciproche concessioni, pongono fine ad un controversia già
cominciata, o,prevengono un contenzioso che può insorgere fra loro;

• Ritenuto che esistono le condizioni per procedere alla transazione nelle forme e modalità
previste dal Codice Civile

Propone

1. Autorizzare il Responsabile del Settore Tecnico alla stipula dell'atto di transazione con
Telecom Italia per l'importo di €. 157 mila, oltre IVA definendo la transazione alle seguenti
condizioni:

• Interruzione del rapporto contrattuale relativo al contratto di leasing numero 467726; attivo a
far data dal 30/04/2010 e contestuale cessione all'Amministrazione dei beni riferiti al
suddetto contratto ( progetto 07SUD0259revl del 03/04/2008, nello stato e nelle consistenze
ad oggi nella disponibilità dell'Amministrazione, previa verifica funzionalità ed efficienza ;

• Risoluzione della posizione debitoria dell'Ente nei confronti di Telecom Italia S.p.A , senza
nuli'altro pretendere sia per i costi del contratto, sia per rutti i costi fatturati in ordine alla
fornitura, alla manutenzione ed ulteriori altri crediti vantati, a qualsiasi titolo telefonia fissa e
mobile, fatta eccezione per i consumi relativi all'anno 2013;

• II pagamento del costo avverrà in due tranche a distanza di dodici mesi dal primo pagamento.

2. Autorizzare il Responsabile del Settore Tecnico e del Settore Economico e Finanziario a porre
in essere gli adempimenti di rispettiva competenza.

31/12/2013

II Responsabile del Procedimento
Geom. LaurialFcanceaco

II Responsabile del
Are

•e Tecnico
cola Mazza



Vincenzo Marla Asaro
perito informatico

Via Brindisi 15 - 94019 Valguarnera -
enzoasaro@tìscaii. it

9 dicembre 2013

COMUNE m
VALGUABNERA

20.OiC.2013

ARRIVO

20.1Z13 8 1 5 3 0 8 -

Spettie Sìg. Sindaco
del Comune df Valguarnera

Spettie Arch, Mazza Dirìgente UTC
del Comune di Vaiguarnera

Piazza della Repubblica ,1
94019 VALGUARNERA'(ENNA)

Oggetto i Consulenza informatica sistemi di telecomunicazioni del Comune di Vatguarnera

- relazione conclusiva -.

A conclusione delle attività dì cui all'incarico conferitomi con decreto sindacale n. 37

del 31/12/2012 e facendo seguito alle proprie relazioni del 30/5/2013 e del 18/10/2013, si

relaziona sull'opportunità per il Comune dì Valguarnera di addivenire ad una transazione

sul credito vantato da Teìecorn Italia s.p.a, per la definizione del contenzioso in essere

circa fa realizzazione del progetto Hiperlan VoIP per l'ammodernamento delia rete

telefonica e di trasmissione dati dei Comune di Valguarnera, posto in essere dalia

precedente Amministrazione comunale/ con atti amministrativi adottati dalla G.M, che

impegnano il Comune di Valguarnera per 8 esercizi finanziari (oltre il bilancio pluriennale)

per un importo complessivo di circa € 324.053,08 oltre iva, senza alcuna copertura

finanziaria.

Infatti, l'obbligo contrattuale assunto con delibera di G.M n.55 del 25/3/2009 nei

confronti di Telecom Italia pur riportando un valore nudo dei beni di € 199,999,05 oltre

iva, sommato agli interessi, pari a circa € 63.367,70 oltre iva , sviluppa un valore reale del

contratto pari a €262,366,75 oltre iva (valore contratto netto) a cui va ad aggiungersi la

quota dì riscatto pari a € 1,999,99 oltre iva e il premio assicurativo pari a € 2,239,99 oltre

iva per un totale complessivo di € 267.714,31 oltre iva.



Vincenzo Maria Asaro - perito informatico
Via Brindisi 15 - 94019 Valguaraera - En

enzoasaro@tiscall.it

Calcolando Uva, che dal 1 ottobre 2013 è aumentata al 22%, ad oggi sì sviluppa un

debito complessivo pari a circa € 324,053,08 come dimostrato nel prospetto contabile

seguente:

sviluppo contabile al netto deH'ÌVA
valore netto del contratto
valore riscatto in proprietà
valore premio assicurativo
imposta di bollo
spese istruttoria

€ 262.366,75
€ 1.999,99

€ 2.239,99
€ 14,62
€ 92,96

rata unitaria
48 rate

€ 5.465,97
€ 262.366,75

totafe al netto dell'iva € 266,714,31

SVILUPPO CONTABILE DEL DEBITO

imp. Netto iva totale
24 rate dai i! sem. 2009 al I sem. 2013

24 rate dal II sem. 2013 in pof
€131.183,38 21,00% €27.548,51 €158.731,88
€131.183,38 22,00% €28,860,34 €160.043,72

somma delle 48 rate
valore riscatto in proprietà
valore premio assicurativo
imposta di bollo
spese istruttoria

€1.999,99 22,00%
€2.239,99 21,00%

€14,62 f,c,ì,
€92,96 21,00%

€ 318.775,60
€ 440,00 € 2.439,99
€ 470,40 € 2.710,39

€ 14,62
€ 19,52 € 112,48

€ 266,714,31 € 324,053,08

Conseguentemente all'azione legale avviata da Telecom Italia a marzo dei 2013 per

il tramite dello studio legale DSMD dì Roma/ il Comune di Valguarnera ha awlato i'analisi

del credito che ha portato a individuare una esposizione contabile Vs, Telecom Italia

complessivamente pari a circa € 347.053,08 (comprensivo di altre voci extra contratto,

fatturate ma non pagate), di cui già maturato € 158,731,88 per le rate di leasing e

€23,000,00 per altre voci dì debito, a cui andrebbero aggiunti gli interessi legali di mora

per mancato pagamento,

II Comune di Vaiguarnera ha contestualmente avviato una verifica quantitativa e

qualitativa della fornitura contestando alcune funzionalità dei sistema ed alcune parti di

fornitura come riportate nel verbale de! 27/05/2013.



Vincenzo Maria Asaro - perito informatico
Via Brindisi 15 - 94019 Vaìguarnera - En

enzoasaro@i:}scali.it

Dai successivi confronti sono state rilevate parziali incongruenze circa l'effettiva

consistenza delia fornitura stessa che dì conseguenza incidono sulla piena fondatezza

dell'azione legale promossa da Telecom Italia per cui quest'ultima, prendendone atto, si è

dichiarata disponibile ad una revisione contabile che preveda l'eventuale abbattimento

delle componenti di costo (che in fase dì analisi di dettaglio sarebbero risultate

effettivamente non dovute) a condizione dì attivare immediatamente un piano di rientro,

sugli Importi dovuti dal Comune di Vaiguarnera a Telecom Italia, che consenta la

risoluzione anticipata del contratto di leasing.

Appare chiaro l'interesse comune dì definire in via ultimativa il contenzioso in essere

in modo da dare alle recìproche Amministrazioni la certezza contabile del debito/credito e

normafìzzare di conseguenza i rapporti in essere.

Dalla comunicazione trasmessa a Telecom Italia dalla Teieleasìng s.p.a. in A.C, -

società del Gruppo Bancario Mediobanca - (la Teieleasìng è la società che ha stipulato con

il Comune dì Vaiguarnera il contratto di leasing de quo), si rileva che la quota necessaria

per la risoluzione anticipata del contratto è parìa a € 157.000,00 + iva che per effetto

dell'aumento del regime iva ai 22% somma complessivamente a €191,540,00.

I termini della transazione da proporre a Telecom Italia sono quindi i seguenti

1, abbattimento totale del credito residuo ad oggi vantato da Telecom Italia nei

confronti del Comune, pari a circa € 181,731,88 . Questo importo è

comprensivo del costi per telefonia fissa e mobile, al netto delle eventuali

somme dovute dal Comune per canoni o consumi, esclusivamente afferenti

l'esercizio in corso (2013);

2, Pagamento della somma di €191.540,00 in due maxi rate di € 95.770,00

cadauna (iva 22% compresa) per la risoluzione anticipata dei contratto dì

leasing comprensivo del riscatto in proprietà dei beni

Conclusioni - vantaggi e opportunità per il Comune di Vaiguarnera.

» li valore del pagamento a Telecom Italia per la chiusura del contenzioso ed il riscatto in
proprietà dei beni, pari a € 193L54G,à0, appare decisamente inferiore rispetto !a
stima della fornitura effettuata da Telecom Italia a fronte de! contratto in parola;



Vincenzo Maria Asaro - perito informatico
Vìa Brindisi 15 - 94019 Valguarnera - En

enzoasaro@ttscali. it

Rispetto ad un debito complessivo di circa € 347.053,08 i! Comune verrebbe a
risparmiare la somma di € 155,513,08 ,

L'abbattimento di tutto il debito pregresso, alia data delia presente transazione, appare
economicamente vantaggiosa per il Comune in quanto darebbe la possibilità di
affrontare una minore spesa rispetto agli impegni precedentemente assunti gravando
meno sull'economia dell'Ente.

La definizione contabile eviterebbe l'applicazione degli interessi legali per il debito
maturato (mora per mancato pagamento);

I! pagamento di due maxi rate di € 95770,00 già definite senza interessi eviterebbe
l'ulteriore lievitazione dei costi;

L'azzeramento de! credito vantato da Teiecom Italia senza entrare ulteriormente nel
merito delle singole voci di fatturazione, appare la soluzione ideate per allineare
definitivamente I rapporti contabili \ra le parti.

L'accordo transattivo, risolvendo il contratto dì Teleleasìng e ogni altra forma di
obbligazione precedentemente assunta, darebbe a! Comune dì Valguarnera la piena
proprietà dei ben! che a qual punto potrebbero essere riconvertiti ed utilizzati come
meglio ritenuto opportuno come ad esempio per progetti di videosorveglianza o Aree
WiFi pubbliche;

L'accordo transattivo, infine, oltre a mettere fine ai contenzioso eviterebbe lungaggini
burocratìche e un sicuro aggravio di spesa per sostenere le conseguenti azioni legali.

distìnti saluti

x°
/' Vincenzo A.



-..- ^ - .-• _ - '-.•- • . ••'..-"I : -• ,' •-_ *-L^*- *.-_. .

COMUNE DI VALGUARNERA
( Provincia di Enna )

ALLEGATO (2)

OGGETTO: Autorizzazione accordo transattivo con Telecom Italia

RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

Ai sensi e per gli effetti delPart.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità
tecnica della proposta, si esprime PARERE FAVOREVOLE

Sede Municipale

Il Responsabile de Settore
Arch $i;eola Mazza



COMUNE DI VALGUAKNERA
( Provincia di Enna )

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE ALLEGATO ( 3 )

OGGETTO: Autorizzazione accordo transattivo con Telecom Italia

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO E FINANZIARIO

Ai sensi evp_èr gli effetti .dell'ari 12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità
contabile della proposta, si esprime PARERE FAVOREVOLE

Sede Municipale' '.p.

Il Responsabi|̂ ef|f Settore
Defissa Giusèppina^&ltto'sahti



COMUNE DI VALGUARNERA
( Provincia di Enna )

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 75^2. del?A/2- // in applicazione della legge
regionale 3 dicembre 1991 n. 44, è stata affissa all'albo pretorio del Comune di Valguarnera in
data ff'-/- H per rimanervi quindici giorni consecutivi ( ari 11, comma P, come modificato
dall'art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

IL MESSO COMUNALE

Sede Municipale,

IL SEGRETARIO GENE

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata
all'albo pretorio del Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal
_ è divenuta esecutiva il giorno

X
decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,

IL SEGRETARIO GENE


